
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 6 DEL 06/02/2025

OGGETTO:

SERVIZI PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL COMMISSARIO AD ACTA 
PER LA DEFINIZIONE DEL VALORE RESIDUO DELLA SOCIETÀ 
IRETI S.P.A., LA PROSECUZIONE  DELL’AFFIANCAMENTO DEI 
RAPPORTI CON A.R.E.R.A., PER ATTIVITÀ RELATIVA ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA GARA A DOPPIO OGGETTO FINALIZZATA 
ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELL’A.T.O. 
OVEST IMPERIESE ATTRAVERSO SOCIETÀ MISTA E 
CONSEGUENTI ATTIVITÀ, NONCHÉ PER LA APPROVAZIONE DEI 
PEF DEI COMUNI SALVAGUARDATI -  SOCIETÀ TEVO - TELOS 
EVOLUTION SRL - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2 DEL 04/02/2025 
(ACCONTO) - CIG: B56C88153B 

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA

RICHIAMATI 
il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 con il quale sono stati attribuiti in 
capo al  Presidente della Provincia di Imperia quale Commissario ad acta presso la Provincia di Imperia, per 
quanto attiene le funzioni di Ente di Governo dell’A.T.O. Idrico Ovest Imperiese, i seguenti compiti:

 adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti ad oggi assunti dal 
precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per l’aggiornamento del Piano d’Ambito 
e la sua approvazione, comprensivo di programma degli interventi, Piano Economico Finanziario, piano 
tariffario e modello gestionale ed organizzativo, ai fini di garantirne la sua sostenibilità e per un eventuale 
nuovo affidamento del servizio idrico integrato nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 bis del 
d.lgs. n. 152/2006;

il decreto n. 1/2023 del Commissario ad acta con il quale è stata nominata Sub Commissario ad acta la 
Dr.ssa Cecilia Brescianini per l’attività di  supporto alle funzioni attribuite al Commissario ad acta, come da 
decreto sopra richiamato;

ATTESO CHE 
nell’ambito delle funzioni e poteri come sopra conferiti, con proprio decreto n. 52 del 22/11/2024 si è 
provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d. lgs. n. 36/2023, mediante la 
piattaforma di approvvigionamento digitale in dotazione alla Provincia di Imperia,  del servizio per attività di 
supporto al Commissario ad acta per la definizione del valore residuo della Società Ireti S.p.A.,  la 
prosecuzione nell’affiancamento di rapporti con ARERA, per attività relativa allo svolgimento della gara a 
doppio oggetto finalizzata alla gestione del servizio idrico integrato dell’ATO Ovest Imperiese attraverso 
società mista e conseguenti attività, nonché per l’approvazione dei PEF dei Comuni Salvaguardati , alla 
Società Telos Evolution Srl con sede legale in Siena – Viale Europa, 2 (P.Iva: 01468440522)  con un 
compenso pattuito pari ad  € 65.270,00 di cui € 53.500,00 per compenso oltre € 11.770,00 per I.VA.  nella 
misura del 22%;

l’importo di € 65.270,00 è stato contestualmente impegnato nel P.E.G. 2024-2026 come di seguito ripartito, 
in base alla rispettiva esigibilità:



missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7055 (Commissario ad acta)
annualità 2024: € 26.108,00 di cui € 21.400,00 oltre € 4.708,00 per I.V.A. 22%
esigibilità 31 dicembre 2024

missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054 (SII)
annualità 2025: € 39.162,00 di cui € 32.100,00 oltre € 7.062,00 per I.V.A. 22% 
esigibilità 31 dicembre 2025

VISTA la fattura n.2 del 04/02/2025 emessa dalla Società Telos Evolution, acquisita al prot. 3255 del 
04.02.2025, dell’importo totale di € 26.108,00 di cui € 21.400,00 per compenso oltre € 4.708,00 per I.V.A. 
nella misura del 22%;

RISCONTRATA la regolarità tecnica della suddetta fattura;

ACCERTATA la corrispondenza dell’attività svolta;

RICHIAMATO  l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) 
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di beni e servizi di cui 
agli artt. 2 e 3 dell’anzi citato D.P.R. effettuate, nel territorio dello stato, nei confronti delle Pubbliche 
Amministrazioni, è dalle stesse versata direttamente all’Erario;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 il quale all’art. 4 detta le 
modalità di versamento dell’I.V.A. da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la circolare 9 febbraio 2015 n.1/E dell’Agenzia delle Entrate 2015, che illustra l’ambito soggettivo di 
applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti;

DATO ATTO che l’acquisto del servizio oggetto del presente provvedimento è inerente all’espletamento 
dell’attività istituzionale dell’Ente e che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto del Ministero delle 
Finanze, l’I.V.A. relativa diviene esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi;

CONSIDERATO che la fattura risulta conforme al servizio e che quindi si può procedere alla liquidazione 
del  corrispettivo risultato esigibile;

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Società, emesso il 05/02/2025, acquisito in pari data al 
prot. 3333, risulta regolare e ha validità fino alla data del 05/06/2025;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della suddetta fattura quale acconto sull’attività 
espletata;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. il decreto n. 52 del  22/11/2024 con la quale è stata 

impegnata la spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente del Servizio Finanziario 
in data  29/11/2024, con contestuale attestazione di regolarità contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. – il Servizio Finanziario 
effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del 
relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  7  in data 24.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;
 
VISTO il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2025/2027;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;



VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e s.m.;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati,

1. di liquidare la fattura n.2 del 04.02.2025 emessa dalla Società Telos Evolution Srl con sede legale in 
Siena – Viale Europa, 2 (P.Iva: 01468440522), acquisita al prot. 3255 del 04.02.2025, dell’importo totale 
di € 26.108,00 di cui € 21.400,00 per compenso oltre € 4.708,00 per I.V.A. nella misura del 22% come 
segue:

- € 21.400,00 al netto dell’I.V.A., in favore della Società Telos Evolution Srl, quale acconto 
sull’attività espletata, mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato nella 
dichiarazione acquisita al prot. 31051 del 20/11/2024 allegata al presente decreto e conservata agli 
atti;

- €   4.708,00 in favore dell’Erario, quale quota I.V.A. nella misura del 22% relativa alla suddetta 
fattura;

2. di dare atto che:
- l’importo di € 26.108,00 trova copertura ei Residui 2024 missione 09 programma 04 titolo 1 

macroaggregato 03 capitolo 7055 (n. 337150);
- il certificato di regolarità contributiva della Società, emesso il 05/02/2025, acquisito in pari data al 

prot. 3333, risulta regolare e ha validità fino alla data del 05/06/2025;
- è stato ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs 
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

CB/mm

Il Sub Commissario ad acta
CECILIA BRESCIANINI / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


